
دیپـلماسـی
DIPLOMACY

6

 قاهره میانجی ایران
و آمریکا؟

پس از دهه‏ها حضــور در ســایه‏های دیپلماتیک، قاهره 
از روابــط قدیمــی خود اســتفاده می‏کند تا خــود را بین 
آمریکا، اســرائیل و تهران قرار دهد. خطوط تلفن از قاهره 
پرجنب‏وجوش بوده است. وزیر خارجه مصر، در یکسری 
تماس‏های برنامه‏ریزی‏شــده، بین همتــای ایرانی خود 
عباس عراقچی، اســتیو ویتکاف، فرستاده آمریکا در امور 
خاورمیانــه و رئیس آژانــس بین‏المللی انــرژی اتمی در 
رفت‏وآمد بوده اســت تــا ایران، آمریکا و اســرائیل را از لبه 
بحران بازگرداند. چند ماه پیش، نفوذ قاهره در پایین‏ترین 
حد خــود بود و تحت تأثیر ثروت نفتی کشــورهای خلیج 
فارس قرار داشت. در حالی که رئیس‏جمهور دونالد ترامپ 
در اتاق‏هــای طلایی ریــاض و ابوظبی معاملات عظیم را 
میانجی‏گری می‏کرد، روابط آمریکا با متحد قدیمی خود، 
مصر، به شکل آشکاری سرد شده بود. این روابط تا حدی 
تنش‏آلود شــد کــه عبدالفتاح السیســی، رئیس‏جمهور 
مصر، دعوت کاخ سفید را رد کرد. نقطه اصطکاک، برنامه 
جســورانه ترامپ برای اســکان دائم بیــش از دو میلیون 
فلســطینی نوار غزه بــود که می‏خواســت آن را به »ریویرا 
خاورمیانه« تبدیل کند. اکنون قاهره به تلاش جسورانه‏تری 
دســت زده است: پل زدن شــکاف بین واشنگتن، متحد 
اســرائیلی آن و تهران. این کار غول‏آســا است. جنگ ۱۲ 
روزه ژوئن که در آن بمب‏افکن‏های آمریکایی و اســرائیلی 
سایت‏های هســته‏ای و نظامی ایران را هدف قرار دادند، 
دیپلماســی را به هم ریخت. با این حال، ترامپ که تازه از 
موفقیت خود در غزه بازگشته بود، به دنبال جایزه بزرگتری 
بود. در سخنرانی خود در کنست اسرائیل گفت: »می‏دانید 
چه چیز عالی خواهد بود؟ اگر با آنهــا ]ایران[ یک توافق 
صلح کنیم... آیا این خوب نخواهد بود؟« این خوش‏بینی 
برای توافق، از کاخ ســفید به بیرون منتقل شــده است. 
ویتکاف در مصاحبــه اخیر خود گفت: »انجام یک توافق 
صلح به نوعی مســری شــده اســت.« او به یک عملیات 
دیپلماتیک گسترده‏تر اشاره کرد و افزود: »ما تماس‏هایی از 
ایرانی‏ها دریافت می‏کنیم. ما آنجا هستیم تا امیدوار باشیم 
یک راه‏حل دیپلماتیک بلندمدت با ایران داشته باشیم.« 
واکنش تهران پیش‏بینی‏پذیر و ســرد بوده است. آیت‏الله 
علی خامنه‏ای، رهبر ایران، دعوت به اجلاس شرم‌الشیخ 
را رد کرد و به تمســخر ادعای ترامپ درباره نابودی برنامه 
هسته‏ای ایران پرداخت و گفت: »به رویاپردازی ادامه بده!« 
او تلاش‏های رئیس‏جمهور آمریکا را رد کرد و اظهار داشت: 
»اگر توافق همراه با فشار و نتیجه از پیش تعیین‏شده باشد، 
توافق نیست بلکه تحمیل و زورگویی است.« برای تأکید، 
تهران اخیراً زرادخانه موشکی خود را بازسازی کرده است 
که نشان‏دهنده آماده شدن برای دور تازه‏ای از درگیری‏ها 
با اسرائیل است. با این حال، دقیقاً در همین محیط ناآرام 
اســت که مصر نقش منحصربه‏فردی ایفا می‏کند. قدرت 
چانه‏زنی آن ناشی از ترکیبی از روابط تازه، نتایج اثبات‏شده 
و شــراکت‏های پایدار اســت. اولین عامل، نزدیکی آرام و 
واقع‏گرایانه با ایران اســت. پس از چهار دهه روابط یخ‏زده، 
مجموعــه‏ای از بحران‏هــا و فرصت‏ها مصــر را مجبور به 
بازنگری استراتژیک کرده است. مهم‏ترین عامل اقتصادی 
است. حملات حوثی‏ها در دریای سرخ که از حمایت ایران 
برخوردارند، درآمدهای کانال سوئز را که شریان اقتصادی 
حیاتی اســت، کاهش داده است. این امر قاهره را مجبور 
به تعامل مستقیم با تهران کرده است. دومین و مهم‏ترین 
این اســت که مصر پیش از این نتیجه ملموسی به دست 
آورده است. در ۹ سپتامبر، این کشور یک توافق چارچوبی 
بین ایران و آژانس بین‏المللی انرژی اتمی برقرار کرد و رژیم 
بازرســی‏ها را که پس از جنگ ژوئن با اسرائیل فروپاشیده 
بــود، بازگرداند. ایــن موفقیت دیپلماتیــک در زمانی رخ 
داد که دیپلماســی غربی در بن‏بســت بود و نشان داد که 
قاهره می‏تواند کار فنــی و مبتنی بر اعتماد را انجام دهد 
که سیاســتمداران نمایشــی اغلب نمی‏توانند. مذاکرات 
ادامه‏دار وزیرخارجه مصر با رئیس آژانس، رافائل گروسی، 
عباس عراقچی و ویتکاف، هدفشــان ساختن بر روی این 
پیشــرفت کوچک اما حیاتی است. سومین دارایی مصر، 
عمق نهادی شــراکت آن با غرب است. پیمان صلح آن با 
اسرائیل، پایه نظم امنیتی منطقه‏ای است و همچنان یکی 
از دریافت‏کنندگان اصلی کمک نظامی آمریکا محسوب 
می‏شــود. برخلاف قطر که به‏عنوان حامی حماس دیده 
می‏شــود، یا ترکیه که رئیس‏جمهور آن، اردوغان، صدای 
غیرقابل پیش‏بینی اسلام‏گرایانه‏ای دارد، مصر در اورشلیم 
و واشنگتن به‏عنوان یک شریک امنیتی قابل اعتماد، حتی 

اگر گاهی دشوار باشد، دیده می‏شود.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

جولانی نمی‏تواند بجنگد
خوانشی از انگیزه‏های احمد الشرع برای تقویت روابطش با روسیه

احمدالشرع، رئیس دولت انتقالی سوریه، هفته گذشته برای 
گفت‏وگو بــا همتای روس خود، وارد مسکو شــد و با ولادیمیر 
پوتین، رئیس‏جمهور روســیه دیدار کرد. رئیس‏جمهور روسیه 
در دیدار با احمد الشــرع گفت: روســیه و سوریه دهه‏هاست 
کــه روابط ویــژه‏ای دارند؛ روابــط آنها همواره دوســتانه بوده 
اســت و مســکو آماده اســت از طریق وزارتخانه‏های خارجه، 
رایزنی‏های منظمی با دمشــق داشته باشــد. پوتین در ادامه 
به انتخابات پارلمانی ســوریه کــه اخیراً در این کشــور برگزار 
شــد، اشــاره کرد و افزود: انتخابات پارلمانی در ســوریه یک 
موفقیت بزرگ بود؛ این امر روابط بین همه نیروهای سیاســی 
را تقویت خواهد کرد. رئیس‏جمهور روســیه از این دیدار ابراز 
خرسندی کرد و اظهار داشت: از دیدار با شما )الشرع، رئیس 
حکومت موقت ســوریه( در مســکو خرســندم. احمد الشرع 
)جولانــی( رئیس دولت انتقالی ســوریه نیز به‏نوبه خود گفت 
 که به تمام توافقات بین ســوریه و روســیه احتــرام می‏گذارد.
الشــرع اضافه کرد: تولیدات ســوریه تا حد زیادی به روســیه 
وابسته است. رئیس دولت انتقالی سوریه اعلام کرد که سوریه 
جدید روابط اســتراتژیک و سیاســی خود را با همه کشورها، 
به‏ویژه روسیه، از سر می‏گیرد و سوریه سعی خواهد کرد روابط 
خود را با روسیه از نو تنظیم کند؛ مسئله اصلی، ثبات در کشور 
و منطقه است. الشرع در ادامه گفت: پل‏های همکاری جدی 
از جمله همکاری‏های مادی بین روسیه و سوریه، دو کشور را به 
هم پیوند می‏دهد و از شما )پوتین( به‏خاطر استقبال و پذیرایی 

در مسکو تشکر می‏کنم؛ این رویداد سفری جدی است.
سوریه رویکردی عمل‏گرایانه در روابط خود با روسیه اتخاذ 
خواهد کرد و این رویکرد درها را برای روابط اقتصادی و امنیتی 
متنوع بین سوریه و روسیه باز می‏گذارد، به کاهش تنش‏ها بین 
روسیه و ترکیه کمک می‏کند و در نهایت می‏تواند مسیری اولیه 

را برای نزدیکی سوریه به ایران ایجاد کند. 
در طول دیدار، پوتین و الشــرع چندین موضوع کلیدی را 
مورد بحث قرار دادند. آنها در مورد وضعیت پایگاه‏های نظامی 

باقی‌مانده روســیه در سوریه که مسکو قبلًا از آنها برای مبارزه 
با شورشــیانی که رژیم اسد را به چالش می‏کشیدند؛ از جمله 
هیئت تحریرالشام  به رهبری احمدالشرع، استفاده می‏کرد، 
بحث کردند. سایر موضوعات شامل کمک‏های بشردوستانه، 
روابط اقتصادی و وضعیت آینده خود اسد بود که همچنان در 
روسیه در تبعید است و ســوریه از مسکو می‏خواهد او را برای 
محاکمه به ســوریه مســترد کند. بنا به گزارش‏ها، الشــرع به 
روس‏ها اطمینان داده است که پایگاه‏های نظامی و توافقات 
همراه آنها در طول دوره گذار سیاســی پس از اســد در سوریه 
دســت‌نخورده باقی خواهد ماند. الشــرع تمایل خود را برای 
»بازتعریف« روابط با روسیه ابراز کرد و پوتین انتخابات پارلمانی 
اخیر ســوریه را به او تبریــک گفــت و آن را »موفقیت بزرگی« 

خواند.
وزیر امور خارجه موقت ســوریه نیز در تابســتان به روسیه 
ســفر کرده بود و طی این ســفر، پوتین از الشــرع دعوت کرد 
تا به روســیه ســفر کند. روسیه پس از ســقوط دولت اسد، به 
تحویل نفت و گندم به ســوریه ادامه داد تا پایگاه‏های نظامی 
خود در طرطوس و حمیمیــم در لاذقیه را حفظ کند. اگرچه 
روسیه حضور و تجهیزات نظامی خود، از جمله سیستم‏های 
پیشرفته دفاع هوایی S-400 را کاهش داده است، اما خدمه 
اصلی و چند هواپیمای بال ثابت را در هر دو پایگاه حفظ کرده 
اســت. این رویکرد در تضاد بــا رویکرد ایران در قبال ســوریه 
اســت. ایران نیروهای خود را در پائیز گذشته از سوریه خارج 
کرد. ایران اکنون با وجود بیش از یک دهه ســرمایه‏گذاری در 
ایجاد زیرســاخت‏های نظامی ســوریه، هیچ پایگاهی در این 

کشور ندارد.
ســوریه پس از کسب استقلال از فرانســه در سال ۱۹۴۶، 
تلاش کرد تا مســیری غیرمتعهد بین دموکراسی‏های غربی 
و بلوک شــوروی در پیش بگیرد. این مسیر در نهایت منجر به 
تســلط پان‏عرب‏ها، به‌ویژه جمال عبدالناصــر از مصر، بر این 
کشور شد. نزدیکی قاهره به دمشق منجر به اتحاد کوتاهی بین 
سوریه و مصر از سال ۱۹۵۸ تا ۱۹۶۱ شد که با نام، جمهوری 
متحد عربی مشــهور شــد. پس از فروپاشی جمهوری متحد 
عربی در ســال ۱۹۶۱، ســوریه به عنوان وزنه تعادلی در برابر 
اسرائیل، به سمت بلوک شوروی متمایل شد، اما کمونیست‏ها 
و ملی‏گرایان سوریه برای کسب قدرت رقابت کردند و سوریه را 
خارج از شبکه کشورهای اقماری مسکو نگه داشتند. هنگامی 

که حافظ اســد در سال ۱۹۷۰ به قدرت رسید، روابط با اتحاد 
جماهیر شوروی را به عنوان رابطه با یک شریک و نه یک ضامن 
امنیتی، حفظ کرد و در همان ســال پایگاه دریایی شوروی را 
در طرطوس تأســیس کرد. او همچنین روابــط عمیق‏تری با 
دیگر قدرت‏هــای غیرمتعهد و ضدغربی ماننــد ایران و چین 
برقرار کرد. سپس، هنگامی که اتحاد جماهیر شوروی در سال 
۱۹۹۱ فروپاشید، حافظ اسد همچنان به روسیه به عنوان یک 
وزنه تعادل اســتراتژیک و مهم برای حفظ سیاســت خارجی 
و موضع ضدغربی ســوریه می‏نگریســت. فروپاشی ناگهانی 
حکومت بشــار در سال ۲۰۲۴ به این رویکرد سیاست‏خارجی 
ســوریه پایان داد و الشــرع به جای رویکرد قدیمی، سیاست 
دوری از رویارویــی را در پیــش گرفت. الشــرع حتی با وجود 
حملات هوایی اسرائیل به نیروهایش، گام‏هایی برای کاهش 

تنش با اسرائیل برداشته است.
روابط ســوریه با روســیه احتمالًا عملگرایانه باقی خواهد 
ماند، زیرا دمشــق ثبــات داخلی و روابط خارجــی پایدار را در 
اولویت قرار می‏دهد و در عین حال پایگاه‏های نظامی روسیه 
را در داخل ســوریه دســت‌نخورده باقی می‏گــذارد. نیروهای 
مســلح ســوریه پس از ۱۳ ســال جنگ داخلی و یک کمپین 
هوایی شــدید اســرائیل که اندکی پس از ســقوط اسد بخش 
زیادی از سلاح‏های سنگین باقی‌مانده در سوریه را نابود کرد، 
همچنان آســیب دیده‏اند و توان نظامی ندارند. علاوه بر این، 
اختلافات عمیق داخلی بین گروه‏های قومی در سوریه مانند 
کردهــا، دروزی‏ها و علوی‏ها، خطرات امنیتــی جدی را برای 
دولت موقت احمدالشرع ایجاد می‏کند. دولت الشرع عمدتاً 
تحت سلطه سنی‏ها و به رهبری شورشیان جهادی سابق اداره 
می‏شــود. در حال حاضر، خشــونت‏های متعددی در سوریه 
رخ داده است و خطر درگیری‏های بیشتر نیز وجود دارد، زیرا 
گروه‏های قومی مختلف بــه دنبال حفظ خودمختاری خود و 
دفاع از خود در برابر تهدیدات احتمالی از سوی نیروهای دولت 
الشرع هستند. بنابراین، دمشق در موقعیت ضعیفی قرار دارد 
و عملًا نمی‏تواند یک سیاســت خارجی تقابلی با یک قدرت 
نظامــی بزرگ، از جمله روســیه را در پیش بگیــرد. در عوض، 
سوریه روابط عملگرایانه با روسیه را در اولویت قرار خواهد داد. 
این امر شــامل دســت‌نخورده ماندن پیمان‏های دیپلماتیک 
دوران اسد با روسیه، به‌ویژه در مورد پایگاه‏های نظامی روسیه 
در سوریه، خواهد بود. دمشق همچنین به دنبال بهبود روابط 

 دبیر گروه دیپلماسی
و بین‏الملل

آرمین منتظری

روابط سوریه با روسیه 
احتمالًا عملگرایانه 

باقی خواهد ماند، زیرا 
دمشق ثبات داخلی و 
روابط خارجی پایدار 

را در اولویت قرار 
می‏دهد و در عین 

حال پایگاه‏های نظامی 
روسیه را در داخل 

سوریه دست‌نخورده 
باقی می‏گذارد

تحلیل 
هم‌میهن
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